Mi raccomando nelle orationi di V. R., pregando Jesù X.^o N. S. a tutti dia gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 25 di Agosto 1557.

Inscriptio. Bologna. M. Giuglio.¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 430.² Julius Onofrius (Onfroy).³ Pontius Cogordanus.⁴ Cf. epist. 501, annot. 4, ubi clarius negotium hoc totum attingitur.⁵ Rescripsit quidem quamprimum M. Julius, ut ex Polanci litteris constat, rectori bononiensi II Septembbris datis. Quid autem in eisdem retulerit, nondum invenire valuimus. Porro his omnibus nonnihil lucis afferre poterunt, quae tradunt *Epist. Mixt.*, IV, 568 et seqq.; V, 253 et seqq.

543

PATRI GEORGIO PASSIU

ROMA 30 AUGUSTI 1557¹.

Conditiones pro collegio Ameriae erigendo admitti non possunt.—Mitetur tamen ludimagister, qui, si fructus labori respondeat, ibidem retinebitur.—De oblatione M. Petri Petrignani.—De Henrico antuerpiensi, et Jacobo, medico.—De Horatio, et Jacobo Victoria, eorumque infirmitate.—Negotium quoddam Mtro. Petro Spigae commendandum.—Milanus convalescit.—De domino Nascio et Petro Riera.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuesso quella de V. R. de 25, et la desiderauamo per intendere delli nostri ammalati et di altre cose.

Hauemo uisto quel decreto della comunità; et quantunque nè la quantità, nè il modo della prouisione troppo satisfaccia², per ueder che V. R. lo desidera tanto et gli amici, si mandarà un maestro³, et buono, per il tempo che a noi parerà, senza uoler-ci obligare, faccia poi, o non faccia, la comunità la elemosina che dice, a suo piacere. Se pure si uederà frutto della terra, et anche si sperarà aumento del collegio, cioè commodità di trattenere alcuna gente, perseuererà la Compagnia in tener maestro; altrimenti non; anzi si penserà, come già si era cominciato a pensare, de transferire quelli che sono in Amelia in altra parte. Si fa conto che, senza la elemosina della comunità, potrà essere trattenuto il maestro, poichè l' ha offerto M. Pietro di Pitrignano; et essendo ricercati in tante bande come adesso siamo, per le quali non possiamo trouare a sufficientia li mastri, V. R. non reputi poco hauerli dato quello che se gli dà.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 433v.

² Amerini cives, a multo tempore, Societatis collegium desiderabant. Sed «quia pauperes [erant], non videbantur magna subsidia daturi». POLANCUS, *Chron.*, VI, 64. Difficultates hinc ortae, quas fundatio haec semper offendit, videantur *ibid.*

³ Missus est Petrus Breton, alias lorinensis. Cf. *Regest. IV*, fol. 437, 450, 662. Vide etiam epist. 549, 585.

E stato bene accommodare in casa M. Henrico ⁴, acconciano
do quella camera.

Adesso si scriue a Mtro. Jacomo ⁵ sopra l' andar suo in Fian-
dra: a quella mi rrimetto. È da ringratiar la carità di quella mo-
naca, et così delli altri amici, come V. R. lo farà.

Quanto ad Horatio et Jacomo ⁶ ci rallegramo che stiano me-
glio del corpo. Con Jacomo ⁷ bisognarà usare alcuna destrezza,
acciò si agiuti nella temperantia et nel resto, et non si agraua
nelli humoris malanconici; et come un poco di tempo stia là, et si
confermi nella sanità, si potrà chiamare a Roma, si accaderà. La
ueste o mantello per lui, et tre o quattro scudi che V. R. doman-
da, si potranno mandar per questo mulattiero, se ci parerà per-
sona fidata, o per Balthassar, se uiene, o per li nostri, che si man-
daranno presto la uolta de Loreto et passaranno per là; et quando
non si trouasse le cose necessarie costì, V. R. ci auisi, che non
uogliamo patiscano più di quel che si può suauemente patire.

Per M. Jacomo ⁸ si mandarà etiam un giubbone.

Le lettere per Zardegna si mandaranno, et io ancora scriuerò
a M. Pietro Spiga ⁹ in raccomandatione.

Del uva et ova ^a si darà auiso a chi tocca. Milano ¹⁰ è stato ui-

^a vua et oua ms.

⁴ Henricus Rutsar, patria flander, valetudinis recuperandae causa, Ameriam initio hujus mensis venerat. *Regest. IV*, 414; epist. 534, annot. 24. Non tamen id obtinuit, ut videre est in epist. 585, 586.

⁵ Jacobus hic, sacerdos et medicus, cuius cognomen ignoramus, praedicto Henrico, Ameriam eunti, comes datus fuerat, qui illius valetudinem curaret. Cf. epist. 534, annot. 24 et 25; *Regest. IV*, fol. 414. Epistola vero, cui in hac alluditur, invenitur in iisdem *Regestis*, fol. 434.

⁶ Sermo est de Jacobo de Victoria, qui Joannis frater erat, atque una tunc cum Horatio, valetudinis causa, Ameriae versabatur. *Ibid.*, 407, 414.

⁷ Praedictus Jacobus de Victoria jam tunc a perfectionis semita deflexe-
rat, donec tandem a Societate descivit. *Ibid.*, 434. Videatur supra, epist.
434, annot. 26. Nunc autem, non Romam, sed Florentiam est missus. Vide
epist. 608; *Regest. IV*, fol. 450, 462v, 463.

⁸ Jacobus, medicus. Vide annot. 5.

⁹ De Petro Spiga non semel in nostris MONUMENTIS fit mentio. Cf. epist.
375, 445. Litteras commendatitias, de quibus loquitur ex commissione Po-
lancus, inuenies infra, sub n. 558.

¹⁰ Milanum hunc eudem esse existimamus, qui paulo ante Romanam
pervenerat. Cf. *Regest. IV*, fol. 400.

cino andarsene in paradiso dipoi che tornò di Amelia. Già sta bene, Dio laudato.